ترجمہ شاہ ولی اللہ دہلوی

از بہاء الدین خرمشاہی

ابو الفیاض قطب الدین احمد بن عبد الرحیم المقلب ”شاہ ولی اللہ دہلوی“ اور ”محدث دہلوی“ (۱۱۱۳-۱۱۷۶ھ ق) مطابق (۱۷۰۳-۱۷۶۲ء) مسلمان دانشور، محقق قرآن، محدث، فقیہ و متکلم، اور اسلام شناس و حریت پسند، عظیم فکر دینی کے عرفانی مسلک کے مصلح اعظم، عظیم اخلاقی و سماجی اور سیاسی، ہستی نے بارہویں ہجری، مطابق اٹھارویں صدی عیسوی میں برصغیر ہند میں زندگی بسر کی اور دہلی میں وفات پائی اور یہیں دفن ہوئے۔

ان کی بے شمار تصانیف ہیں۔ صرف عربی اور فارسی زبانوں میں تقریباً ایک سو تصانیف پائی جاتی ہیں جن میں سے تقریباً پینتیس تصانیف ایسی ہیں جنہیں انگریزی اور دیگر زبانوں میں ترجمہ کر کے شائع کیا جا چکا ہے۔ ان کے سب سے پہلے استاد شاہ (شاہ کا جملہ طریقت و عرفان کا لقب ہے) عبد الرحیم عمری (۱۱۳۱ھ/۱۷۱۹ء) دہلی میں واقع علوم دینیہ کے مرکز رحیمیہ کے بانی و موجودا و منتظم تھے، مشہور ہے کہ آپ سات سال کی عمر میں حافظ قرآن بھی ہو گئے تھے۔ اور پندرہ سال کی عمر میں والد کی سفارش پر نقشبندی صوفیانہ طریقت کو اپنا لیا تھا۔ پھر والد کے مدرسہ میں استاد اور پرنسپل کا عہدہ سنبھالا۔

۱۱۴۳ میں حج کو تشریف لے گئے اور یہ دینی فریضہ انجام دیا۔ انہوں نے حرمین شریفین خصوصاً مدینہ میں چودہ مہینے اقامت اختیار کی اور اس مدت کے دوران، بڑے علمائے کرام اور بزرگان دین کی خدمت میں اپنی تعلیمات خصوصاً علم حدیث کو وسعت اور جلاء بخشی، ۱۱۴۵ھ/۱۷۳۲ء میں ہندوستان واپس آگئے اور پھر اپنی پوری زندگی، تعلیم و تربیت، تصنیف و تحریر اور طریقت کے راہیوں کی ہدایت و رہنمائی کے لئے وقف کر دی۔ ایک عشرہ کے بعد حجۃ اللہ البالغہ کے نام سے اپنا علمی و سماجی، شاہکار، عربی میں تخلیق کیا، جسے قاہرہ سے دو جلدوں میں ۱۹۵۲-۱۹۵۳ء میں شائع کیا گیا۔

الانتباه فی سلاسل اولیاء اللہ
- ۳۔ تحاف النبیہ فی مایحتاج الیہ المحدث والفقہ (مطبوعہ لاہور، ۱۹۶۹ء) اور بحث و تحقیق کے سلسلہ میں سب سے اہم تصانیف میں قرآن کی تحقیق و مطالعہ کے سلسلہ میں، تصانیف ہیں جو مندرجہ ذیل ہیں
- ۴۔ فتح الرحمن فی ترجمۃ القرآن، یہ ترجمہ اور تصحیح و تکمیل خود، شاہ ولی اللہ دہلوی نے ۱۱۵۱ھ ق ۱۷۳۸ء میں انجام دی جسے کراچی اور ہندوستان کے مختلف شہروں میں متعدد و مرتبہ شائع کیا گیا اور اس مقالہ میں بحث کا اصلی موضوع بھی یہی ہے۔
- ۵۔ الفوز الکبیر فی اصول التفسیر، مختصر مگر تفسیر قرآن کے اصول اور قوانین پر مکمل و جامع مسائل پر محیط ہے جس میں بلاغت و لسان و ادب اور تفسیر کی تحریر پر مبنی پانچ بحث اور اصل حصہ پر توجہ مبذول کی گئی ہے یہ ۱۹۶۳ عیسوی میں کراچی سے شائع ہوئی ہے۔